1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KOMPOZITY S TERMOPLASTICKOU MATRICÍ

COMPOSITES WITH THERMOPLASTIC MATRIX

AUTOR: Bc. FILIP JENÍK

VEDOUCÍ PRÁCE: prof. RNDr. PETR ŠPATENKA, CSc.

PRAHA 2020

2

3

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce prof. RNDr. Petru Špatenkovi,

CSc., za přátelský přístup, cenné rady a připomínky, které mi předal.

Rád bych také poděkoval Ing. Zdeňce Jeníkové, Ph.D., za obětavou pomoc při práci

v laboratořích a za věcné rady, které mi poskytovala. Zároveň děkuji všem ostatním, kteří se

podíleli na vzniku mé diplomové práce, či těm, kteří mě v jejím vytváření podporovali.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně a použil jsem literárních pramenů a

informací, které uvádím v seznamu použité literatury a zdrojů informací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne: ………………. ……………………….

Podpis

5

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice kompozitních materiálů s termoplastickou

matricí. Je provedeno srovnání s matricí reaktoplastickou, jsou shrnuty jejich výhody a

nevýhody. Experimentální část se zabývá výrobou kompozitů s matricí z polyetylenu, která je

vyztužena krátkými uhlíkovými vlákny, nebo čedičovou tkaninou. Výroba byla realizována

s cílem zkoumat vliv různých technologických podmínek. Bylo provedeno testování

mechanických vlastností a mikroskopické pozorování prosycenosti.

Klíčová slova

termoplastický kompozit, prepreg, polyetylen, čedičová tkanina, uhlíkové vlákno

Abstract

The thesis discusses the issue of composite materials with thermoplastic matrix.

A comparison is made with a thermosetting matrix, their advantages and disadvantages are

summarized. The experimental part deals with the production of composites with a matrix of

polyethylene, which is reinforced with short carbon fibers, or basalt fabric. The production

was realized in order to investigate the influence of various technological conditions.

Mechanical properties testing and microscopic observation of saturation were performed.

Key words

thermoplastic composite, prepreg, polyethylene, basalt fabric, carbon fiber
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Seznam zkratek

BF Světlé pole pozorování
CF Uhlíková vlákna
DF Tmavé pole pozorování
DIC Diferenciální interferenční pole pozorování
DoI Stupeň prosycení
DOW - P Dowlex 2629.10UE – plazmovaný
DOW - ZS Dowlex 2629.10UE – základní stav
DOW 100 Dowlex 2629.10UE – separovaný 100 μm
DOW 300 Dowlex 2629.10UE – separovaný 300 μm

DP Stupeň polymerizace
DSC Diferenční snímací kalorimetrie
E Modul pružnosti v tahu

ECTFE Kopolymer ethylenu a chlorotrifluorethylenu
EFTE Ethen-tetrafluorethen
Eo Modul pružnosti v ohybu
FEP Fluorinated ethylene propylene
GF Skleněná vlákna
GFRP Kompozit vyztužený skleněnými vlákny
HDPE Vysokohustotní polyetylen
J Vektor rychlostí
LDPE Nízkohustotní polyetylen
MFI Melt flow index

MFR Melt mass-flow rate
MIX Smíšené pole pozorování

MMA Methylmethakrylát
MU Molekulární hmotnost
MVR Melt volume-flow
MW Molekulová hmotnost
OBQ Šikmé pole pozorování
p Tlak lisování
PA (xx) Polyamid (různé typy)
PAEK Polyaryletherketone
PBT polybutylentereftalát
PC Polykarbonát
PE Polyethylen
PEEK Polyetereterketon
PEI Polyeterimid

PEKK Polyetherketoneketonen
PES Polyester
PET Polyethylentereftalát
PMMA Polymethylmethakrylát
PO Polarizované pole pozorování
PP Polypropylen
PPS Polyfenylsulfid
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PPSU Polypropylensulfon

PVC Polyvinylchlorid
PVDF Polyvinylidenfluorid
PVF Polyvinylflorid
RPX RPX 1001 NATUR LD/70/600μ
RTF Resin Transfer Molding
SEM Skenovací elektronová mikroskopie
SiO2 Oxid křemičitý
Tf Teplota měknutí
Tg Teplota skelného přechodu
Tk Teplota krystalizace
Tm Teplota tání
TPU Termoplastický polyuretan
wk Krystalinita

ϑ Kontaktní úhel
σ Pevnost v tahu
σxx Povrchové napětí (různé kombinace)
τi Smykové mezifázové napětí
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1. Úvod

Kompozit s termoplastickou matricí je v dnešní době velmi moderním materiálem, který je

podrobován intenzivnímu zkoumání. V popředí zájmu je ze dvou hlavních důvodů, za prvé ze

své kompozitní podstaty – tedy schopnosti dosažení, jinak těžko možných, unikátních

vlastností. Za druhé je to možnost jeho alespoň částečné recyklace, což je v dnešní době

velmi žádaná vlastnost. V tomto druhém bodě představují termoplastické kompozity velkou

výhodu před kompozity s matricí reaktoplastickou, u kterých jednoduchým způsobem

recyklace možná není.

V teoretické části práce je pojednáno o problematice kompozitních materiálů v obecné

rovině, jsou uvedeny rozdíly mezi reaktoplastickou a termoplastickou matricí, jsou srovnány

jejich výhody a nevýhody, jednak z hlediska výrobní zpracovatelnosti a dále mechanických či

jiných vlastností. Je zmíněno možné dělení termoplastických materiálů a jejich základní

materiáloví zástupci. Z důvodu použití v experimentální části práce je podrobněji zpracována

kapitola o polyetylenu. Jsou zde uvedeny jednotlivé druhy a jejich vlastnosti.

Druhou neméně podstatnou složkou kompozitních materiálů je výztuž, která se

v kompozitních materiálech vyskytuje především ve dvou základních formách - tkanině a

samostatných, nespojitých vláknech. V práci jsou uvedeny různorodé používané materiály a

jejich vlastnosti. Úspěšnost propojení obou fází a dosažení synergického efektu je klíčově

závislé na jejich mezifázovém rozhraní, proto jsou zpracovány faktory ovlivňující jeho stavy a

kvalitu.

Kompozity jak reaktoplastické, tak termoplastické, jsou vyráběny mnoha různými

technologiemi, ty nejdůležitější jsou popsány. Dále je uveden průřez společnostmi, které se

zabývají výrobou termoplastických kompozitů, u většiny z nich je dohledána nabídka

materiálů, které nabízejí. V poslední kapitole teoretické části je mapován aktuální výzkum na

poli kompozitů s termoplastickou matricí.

V experimentální části je řešena příprava, výroba a testování dvou typů kompozitních

materiálů. Prvním jsou kompozity s krátkými vlákny z uhlíku, které pocházejí z recyklace.

Jedná se o prvotní výzkum znovupoužití vláken, které by z ekologického hlediska bylo velmi
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přínosné. Jsou zkoušeny různé technologické parametry výroby se čtyřmi odlišnými druhy

polyetylenové matrice.

Druhým materiálem je kompozit vyztužený čedičovou tkaninou. Ta přináší zajímavou

alternativu k zavedeným materiálům používaným pro výztuž. Jedná se o přírodní materiál

s velmi dobrými mechanickými vlastnosti a zároveň příznivou cenou.

Cílem práce je v teoretické části uvedení do problematiky termoplastických kompozitů,

připravení přehledu společností věnujících se výrobě těchto materiálů a zmapování

aktuálního výzkumu z odborné časopisecké literatury.

Cílem práce v experimentální části je navržení metody přípravy a vlastní příprava

kompozitních vzorků s termoplastickou matricí. Na připravených vzorcích provedení měření

mechanických vlastností a určení prosycení vláken výztuže matricovým materiálem.
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2. Kompozity

Definování pojmu kompozit není jednoznačné. V literatuře je možné nalézt více definic, které

se v určitých oblastech shodují v jiných nikoli. Např. definice uvedená v [1]: „Jakýkoli

materiál, který není čistá látka a obsahuje více než jednu složku, může být teoreticky

klasifikován jako kompozitní materiál.“ je dle [1] příliš vágní a obecná, proto definuje


[…]


příliš kvalitním Obr. 55, tato adheze na snímku není pozorovatelná.
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Obr. 55 Rozhraní uhlíkových vláken a matrice (DOW - P), vzorek třetí série

9.2. Kompozity s tkaninovou výztuží

Jako výztuž kompozitů byla použita čedičová tkanina typu plátno. Byly vyrobeny vzorky

kompozitních materiálů třemi různými způsoby: první – lisováním prepregů, které byly před

tím slisovány za vysokého tlaku (14,4 MPa), druhý – lisováním prepregů, které byly před tím

slisovány za nízkého tlaku (0,7 MPa) a třetím – lisováním přímo vrstev tkaniny a práškového

materiálu matrice.

Na Obr. 56 lze pozorovat porovnání dosažených hodnot elastického modulu v ohybu těchto

tří různých kompozitních materiálů. Z výsledků je zřejmé, že lisováním kompozitu přímo

z vrstev tkaniny a prášku nepřináší uspokojivé výsledky, naopak dvoufázovým lisováním

(nejdříve prepregů a poté finálního kompozitu) lze dosáhnout velmi zajímavých hodnot

elastického modulu v ohybu. Zajímavým výsledkem provedených experimentů je skutečnost,

že lepších hodnot elastického modulu dosáhl kompozit lisovaný z prepregů připravených za

nízkého tlaku. Tento fakt a mikroskopická pozorování neodpovídají teorii, že s rostoucím

tlakem se zlepšuje prosycenost vláken (kvalita prosycení je pro mechanické vlastnosti

rozhodující).
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Obr. 56 Porovnání elastických modulů v ohybu vzorků kompozitu s tkaninovu výztuží

Zatímco výsledky měření ohybových zkoušek vyznívají lépe pro nízkotlakový prepreg tak

naměřené hodnoty pevností v tahu ukazují, že lepších hodnot bylo dosaženo s kompozitem

z vysokotlakých prepregů. Získané hodnoty pevností 195 MPa (vysokotlaký prepreg), 91 MPa

(nízkotlaký prepreg) a 36 MPa (bez prepregu) jsou však pouze orientační. Během zkoušky

došlo k porušení soudržnosti vrstev kompozitu v místech uchycení čelistmi.

Případné budoucí potvrzení dosažených pevností v oblasti kolem 200 MPa je pro takovýto

kompozit velmi slibným výsledkem při uvažování měrné pevnosti v závislosti na hustotě by

takovýto kompozitní materiál byl na úrovni velmi kvalitní ocele (měrná pevnost okolo

10 Nm.g-1) zvláště, uvažujeme-li cenovou náročnost surovin potřebných k výrobě takového

kompozitu: low-end mezi plasty – polyetylen a také velmi výhodnou čedičovou tkaninu.

Na Obr. 57 je uvedeno srovnání s celou škálou dostupných materiálů a je možné pozorovat,

že vyrobený kompozit spadá do vyznačené oblasti pro kompozity, konkrétně těsně nad

oblast GFRP – kompozitů vyztuženými skleněnými vlákny.
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Obr. 57 Ashby diagram uvádějící závislost pevnosti na hustotě různých materiálů, převzato z [36],
šipkami vyznačeno místo, do kterého spadá experimentálně připravený kompozit
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10. Závěr

V experimentální části byla řešena příprava, výroba a testování dvou typů kompozitních

materiálů. Prvním byly kompozity s krátkými vlákny z uhlíku, která pocházejí z recyklace.

Jedná se o prvotní výzkum znovupoužití vláken, které by z ekologického hlediska bylo velmi

přínosné. Byly zkoušeny různé technologické parametry výroby za použití čtyř odlišných typů

polyetylenové matrice. Nejdůležitější poznatky získané z mikroskopického pozorování a

výsledků mechanických zkoušek jsou shrnuty v následujících bodech:

 Zásadním faktorem pro výslednou kvalitu kompozitu s krátkými vlákny je jejich

předúprava, neupravená uhlíková vlákna pocházející z recyklace zůstávala ve svazcích

a neposkytovala materiálu požadované zpevnění.

 Upravená vlákna – čištěná v isopropanolu a ručně rozseparovaná přinesla při obsahu

12 hm. % zlepšení pevnosti o více jak 56 % a navýšení elastického modulu v ohybu až

o 300 % oproti vzorku vyrobeného pouze z materiálu matrice.

 Nejlepších výsledků bylo dosaženo při užití materiálu matrice plazmově upraveného

(DOW – P) či jemno-částicového (DOW 100) pravděpodobně z důvodu nejlepšího

promísení vláken a prášku při přípravě vzorků.

 Prosycení svazků vláken bylo pozorováno jako nejlepší při užití materiálu matrice

s vysokou hodnotou indexu toku taveniny – materiál RPX.

Druhým typem materiálu byl kompozit vyztužený čedičovou tkaninou, tato přináší zajímavou

alternativu k zavedeným materiálům používaným pro výztuž. Jedná se o přírodní materiál

s velmi dobrými mechanickými vlastnostmi a zároveň příznivou cenou. Nejdůležitější

poznatky během mikroskopického pozorování a výsledků mechanických zkoušek jsou

shrnuty v následujících bodech:

 Nelze jednoznačně říci, zda jsou lepší kompozity připravené z prepregů za nízkého či

vysokého tlaku, protože:

o Kompozitům připravených z prepregů za nízkého tlaku byla naměřena

pevnost nižší než kompozitům z prepregů za vysokého tlaku.
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o U kompozitů připravených z prepregů za nízkého tlaku byl naměřen elastický

modul v ohybu vyšší než kompozitům z prepregů za vysokého tlaku (9,31 vs.

6,52 GPa).

 Prosycenost svazků vláken se zdá být dle provedeného mikroskopického pozorování

nejlepší u prepregů lisovaných za vysokého tlaku (14,4 MPa) s matricí z polyetylenu

s vysokým indexem toku taveniny – materiálem RPX.

Cíle diplomové práce byly splněny.
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