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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: KOMPOZITY S TERMOPLASTICKOU MATRICÍ
Jméno autora: Bc. Filip JENÍK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Pavel Bobek
Pracoviště oponenta práce: MSV STUDÉNKA s.r.o. – divize Recyklace

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je dobře zvolené, jelikož mnoho prací na toto téma není. Na jednu stranu to dává mnoho možností, které se můžou
zkoumat jednak z pohledu použitých technologií nebo z pohledu použití velké škály materiálů a na druhou stranu je
náročnější dostat se k informacím, jelikož je většina odborné literatury v anglickém jazyce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno.
Malou výhradu bych měl k tomu, že student v tabulkách nezveřejnil jednotlivá měření pevností a zmiňuje pouze průměrné
pevnosti s odchylkou. Z těchto informací nelze vyčíst, kolik měření proběhlo, případně jestli nebyla některá měření úplně
vyřazena a nezapočítána do výsledků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil správný postup řešení. Konkrétně chválím zvolený postup očištění uhlíkových vláken ultrazvukem, kdy
následně došlo ke snadnějšímu prosycení vláken a tedy vyšším hodnotám pevností.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti této práce je vysoká, jelikož musel diplomant hledat a pracovat se zdroji, které nejsou lehce k nalezení.
Načerpaných znalostí z těchto zdrojů využil v průběhu tvorby diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální náležitosti diplomové práce odpovídají zadání. Jazyková úroveň je velmi dobrá a tudíž i srozumitelnost textu.
V textu se nevyskytují zjevné chyby. Malou výhradu bych měl k tomu, že u některých obrázků jsou popisy v českém jazyce, u
jiných zase v anglickém jazyce. To samé platí pro popis os u některých grafů. Rozsah práce je v limitu počtu stran a názvy
kapitol korespondují s jejich obsahem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant pro práci zvolil dostatek odborné literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce hodnotím za velmi uspokojivé a použitelné pro případný další výzkum.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci za velmi zdařilou, jelikož se použití termoplastů v dnešní době dostává více do popředí
než použití reaktoplastů. Zásadní přínos spatřuji v tom, že bylo použito mimo jiné recyklovaných vláken, což může
přispět ke snižování nákladů, využívání většího množství recyklátů a to nejen z uhlíkových vláknitých materiálů a
tím pádem k udržitelnému rozvoji a podpoře cirkulárního hospodářství.

V rámci obhajoby by student mohl říct příklady aplikace těchto kompozitů v praxi, vzhledem k naměřeným
hodnotám (výsledkům), případně, které materiály by mohly tyto kompozity nahradit?

Jaké jiné řešení by se nabízelo pro zlepšení adheze výztuže a matrice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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